Nota: Presume-se facultativa a posse em geral 1.^o, conforme Bagn., Cap. 14, n. 384, ut ibi: «Ille, qui aliquid facit in re aliena, præsumitur id facere jure familiaritatis. Nec præsumitur quis possidere jure proprio, donec possedisse potest jure familiaritatis. Quinimo debet probari illum, qui utilitur re aliena, vel jure alieno, usum fuisse tamquam jure proprio, vel sibi debito, ut sibi acquiratur, alias videtur usum fuisse jure familiaritatis». Pelo contrario Barbos., *Thesaur. Loc. Comm.*, Liv. 1, Cap. 44, Ax. 79, diz: «Actus in dubio non præsumitur gratiore permissus, sed jure servitutis, 2.^o, e especialmente toties familiaritatis causa præsumitur, quoties alia non appareat. Ex quo ulterius DD. præsumunt: Si unus titulum habet, alter vero possideat, jure familiaritatis præsumatur possidere, vel actus possessorios exercere; quæ tamen præsumptio præsupponit, constare debere de familiaritate illius qui titulum habet, et qui est in possessione: Unde et Surd.; Cons. 260, n. 7, et seqq., illam præsumptionem ma-

xime procedere dicit, stante affinitate, vel si res inter fratres agatur, inter quos facilius familiaritatis præsumptio inducitur». Ita Stryk., Vol. 2, Disp. 6, Cap. 3, a n. 7 ad 9.

«Hinc DD. unanimiter tradunt, quod si duo habitent simul, puta filius cum matre, vel duo amici, fratres, affines, vel consanguinei morentur in una domo, et unus horum titulum habet, alter non; tunc ille, qui titulum non habet, se domo non suo, sed potius jure familiaritatis et propinquitalis usum fuisse præsumatur», Stryk., n. 10.

«Præmissis generalitatibus hisce circa familiaritatis præsumptionem (continua Stryk., a n. 11) certas jam personas subnectam, infer quas actus gesti, vel possessio acquisita jure familiaritatis præsumitur. Sic (1) Filius negotia Patris gerens eadem familiaritatis jure gessisse præsumitur; hinc Procurator a Patre non censemur constitutus. Quod et in possessione bonorum paternorum procedit; cum filius talia bona jure familiaritatis, et consanguinitatis saltem à Patre teneat. Quod reciproco jure, et in patre obtinere potest, cum et ille bona filii non suo sed familiaritatis jure possidere credatur. (Conf. Peg., Tom. 7, ad Ord., pag. 136, n. 37) (2) Obtinet præsumpta possessio familiaritatis inter matrem et filium; non enim aliter mater versari præsumitur quam jure familiaritatis... Pari ratione filius, qui fundum matris possidet, et inde fructus colligit, id jure familiaritatis fecisse præsumitur (Conf. Valasc., Cons. 180)... (3) Præsumitur possessio jure familiaritatis inter Conjuges... (4) Extenditur hæc præsumptio ad Vitricum... (5) Familiaris possessio præsumitur inter fratres (Conf. Post., Obs. 54, n. 14), hinc frater bona fratris administrando, inde sibi nullum jus quæsivit, cum jure familiaritatis administrasse censeatur... (6) Jus familiaritatis præsumitur inter Socios... Regulam superius firmatam repetimus: Familiarem in bonis alterius familiaris actum suscipientem, præsumi illum suscipere jure familiaritatis, etc. Adde (7) in dubio possessio et ingressio in bonis amici præsumitur jure familiaritatis Post., Obs. 54, n. 9.

«Cessat familiaritatis præsumptio (1) si possessor ipse titulum habeat; communiter enim concludunt DD. quod non jure familiaritatis, sed jure proprio possidere præsumatur... omnis possessor in dubio semper præsumitur possidere potius nomine proprio, quam nomine alieno.... Cessat (2) hæc præsumpta jure familiaritatis possessio, si possessor saltim æqualem titulum habeat; nam, et sic vi sui tituli, et non jure

familiaritatis possidere præsumitur. Hinc si frater in alterius fratris commoretur, ad quæ ipse æqualem habet titulum, uterque domini, non mutuo familiaris jure possidere censetur. Quod ipsum eo usque extenditur, ut si duo in possessione sint, nec magis appareat de jure unius, quam alterius, neuter eorum jure familiaritatis possidere præsumatur.» Stryk., supra, a n. 25, et n. 30 et 31.

«Cessat (3) præsumptio familiaritatis etiam in illo, qui titulum saltem invalidum, vel putativum habet.... Titulus enim quantumvis sit erroneus ostendit intentionem possidentis... Cessat (4) possessionis familiaris præsumptio, si quis verbis contrarium animum declaraverit, vel is qui actum facit, declaraverit, se illum facere jure suo, non juere familiaritatis... (5) pari ratione cessat præsumpta jure familiaritatis possessio, si ex facto possidentis contrarium appareat. Nam et animus ex factis operantis cognoscitur, et talis præsumitur qualem facta demonstrant.... Unde concludunt DD. non posse intelligi possessionem jure familiaritatis, circa quam deponunt testes, de actibus locationis prædii, incisionis arborum, ædificatione domus propriis expensis, et aliis solitis fieri a veris dominis rerum suarum; nam ejusmodi actus jus familiaritatis excludunt». Stryk., a n. 32.

«(6) Possessionis familiaris præsumptio expirat per continuam possessionem. Siquis enim per longum tempus præedium possederit, non præsumitur possidere jure familiaritatis sed proprio.... Etenim non poterit huic diutinæ possessioni denegari effectus, ut onus probandi in adversarium transmittat; cum alias in communi hoc possessionis commodum sit, probandi onus in alterum transferre, etc.» Confira-se sobre tudo Barbos., Vot. 76, a n. 124.ad 132, aonde comprova tambem estas conjecturas exclusivas da faculdade e familiaridade.

§ 228

10.^a Sendo certo que este remedio compete tambem pelos direitos incorporaes de servidões, etc. (§ 206), opinão recebida na praxe (§ 104 no fim). Como a posse nas cousas incorporaes se não adquire pelo simples facto, ou uso sem sciencia e pacienza do adversario, ut plenissime Post., *de Manut.*, Obs. 40, a n. 6, Pech., *de Aqueduct.*, L. 1, Cap. 7, Q. 4, n. 47; sem que baste a sciencia e